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ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na český jazz, zejména na mladou generaci

jazzových kytaristů.

Jazz je směr, který výrazně ovlivnil hudební historii 20. století a je významným základem

současné, zejména nonartificiální, hudby. Dal světu mnoho osobností i melodií, které ve

formě takzvaných jazzových standardů pronikly k nejširší veřejnosti. Čeští muzikanti patřili

k nejvýraznějším představitelům jeho evropské větve a i v současnosti je pro některé

turisty Praha s jazzem spojená.

O starším období českého jazzu je možné se dočíst ve stávající literatuře, velmi pěkné

a užitečné knihy o jazzu psal např. Lubomír Dorůžka1, zatímco novější období tak dobře

pokryto není.

K základním otázkám patřilo, koho do takzvané "mladší generace" zařadit.

Mezi prvními se mi vybavila jména Libor Šmoldas a David Dorůžka (narození kolem roku

1980). I další relevantní kytaristé se rokem narození pohybovali kolem tohoto data,

rozhodla jsem se tedy pro zaokrouhlení "do 40 let". V průběhu práce se horní věková

hranice ustálila na 42 letech. Co se týče spodní hranice, v práci zmiňuji několik studentů

jazzové kytary, kteří se však již stabilně pohybují na české jazzové scéně.

Po pročtení již existujících materiálů mi připadalo, že o takto definované mladší generaci

toho ještě nebylo příliš napsáno a že si zaslouží pozornost. Ukázalo se, že o některých

kytaristech bylo obtížné nalézt vůbec nějaké informace.

Při výběru kytaristů jsem využila mj. i kontaktů z Konzervatoře Jaroslava Ježka, kde jsem

studovala jazzovou kytaru2 a kde jsem se setkala s mnoha zajímavými muzikanty,

o kterých dle mého názoru ještě uslyšíme.

Struktura práce

V první kapitole se věnuji stručné historii kytary v jazzu. Druhá kapitola je zaměřena na

jazzovou pedagogiku v České republice. Ve třetí kapitole se již dostávám k jazzovým

1 DORŮŽKA, Lubomír. Fialová koule jazzu: České jazzové konfese. Praha: Panton, 1992. ISBN 80-7039-045-X.

DORŮŽKA, Lubomír. Panoráma jazzových proměn. Praha: Torst, 2010. ISBN 978-80-7215-389-3.

DORŮŽKA, Lubomír. Panoráma jazzu. Praha: Mladá fronta, 1990. Máj, sv. 539. ISBN 80-204-0092-3.
2 ukázky z absolventského koncertu – viz příloha č. 8
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kytaristům. Nejdříve shrnuji významné osobnosti české jazzové kytarové historie,

následují kytaristé mladší generace a v poslední části třetí kapitoly se zabývám otázkou

žen v českém jazzu. Čtvrtá část představuje akce a místa, umožňující představení

a uplatnění nejen jazzových kytaristů. V příloze je možné nalézt rozhovory s několika

zmíněnými kytaristy a odkazy na vybrané hudební ukázky současných kytaristů.
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1 KYTARA V HISTORII JAZZU

Abychom se dostali k současné české jazzové kytaře, představí tato kapitola stručnou

historii uplatnění kytary v tomto žánru.

Jazz podle Víta Fialy: „Panuje obecně platné mínění, že jazz je hudba. Já naopak tvrdím, že

jazz je především životní styl, který se pak následně hudbou vyjadřuje.“3

Jazz ve světě vznikal na přelomu 19. a 20. století. Za místo vzniku je považováno město

New Orleans na jihu USA, kde se smísila africká hudební tradice černochů s hudebním

vzděláním evropského charakteru. Postupně prošel jazz mnoha obměnami, vznikaly různé

"podžánry" a vyvíjel se až do současné podoby.

Kytara nepatřila v jazzu mezi zakládající nástroje, v raném jazzu však začala nahrazovat

banjo. Dlouhou dobu byla především rytmickým nástrojem: „Freddie Green z orchestru

Counta Basieho nezahrál během 40 let své kariéry jediné sólo“.4 V získání významnější role

ji omezoval zejména slabší zvuk v porovnání s dechovými nástroji. Toto omezení trvalo do

30. let, kdy se začaly používat zesilovače. Možnosti využití kytary se tak rozšířily. Sólovým

nástrojem se pak kytara stala s nástupem bebopu ve 40. letech dvacátého století. Jedním

z průkopníků tohoto stylu byl Charlie Christian, který byl také jedním z prvních

propagátorů elektrické kytary. Spolu s Djangem Reinhardtem začali používat trsátko

k hraní jednohlasých melodií, čímž připodobnili charakter zvuku v jazzu užívaným

dechovým nástrojům. Kromě Charlieho Christiana a Django Reinhardta je považován za

jednoho z prvních jazzových sólových kytaristů Eddie Lang, některé zdroje řadí mezi

předchůdce jazzového pojetí kytary i Eddieho Durmana a Lemona Jeffersona, bluesového

zpěváka a kytaristu.

Shrnutí mistrů a stylů podle Johna Fordhama: „Charlie Christian zmapoval frázování

a harmonii rané elektrické kytary. Sóla lyrického swingujícího génia Django Reinhardta

spojovala lakonické vyjádření s euforickou náladou. Z bopu vyšli Barney Kessell, Tal

3 FIALA, Vít. Jak se dělá jazz. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-271-0300-3.
4 FORDHAM, John, Petr DORŮŽKA a Markéta CUKROVÁ. Jazz. 2. české vydání. Praha: Slovart, 2001. ISBN 80-

7209-284-7.
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Farlow, rezervovaný Jim Hall a swingující Wes Montgomery. Jimi Hendrix inspiroval

energický a drsný styl Johna Scofielda. Pop, bop a country rock se promítly do stylu Pata

Methenyho a freejazzová atonalita ovlivnila Billa Frisella a Sonnyho Sharocka.“5

Kytarista Vilém Spilka dělí vývoj jazzové kytary do několika linií: „Na počátku první linie

stojí Django Reinhardt, jehož unikátní dvouprstý styl vznikl nešťastnou náhodou, když mu

v mládí při požáru v maringotce uhořely malíček a prsteníček na levé ruce. Dokonalá

koordinace střídavého pohybu trsátka a prstů levé ruky je tak trochu i výsledkem jeho

postižení, stejně jako časté využívání pentatonik jako improvizačního materiálu“.6 Stylem

Django Reinhardta se inspirovali a zkombinovali ho s dalšími vlivy jiných žánrů např.

anglický kytarista John McLaughlin, italsko-americký kytarista Al Di Meola, Belgičan Philip

Catherine, Francouz Biréli Lagrene a mnoho dalších.

„Druhá linie vychází z kytarové hry Charlie Christiana a zahrnuje typické bebopové

a postbopové hráče, včetně největších legend, Wese Montgomeryho či George Bensona.“7

Objevují se snahy o prosazení kytary mezi běžné jazzové nástroje. Například v roce 1941

nahrál již zmíněný Charlie Christian skladbu Solo Flight s Orchestrem Bennyho Goodmana.

Nahrávka The Bridge z roku 1962 (Jim Hall – kytara, Sonny Rollins – saxofon, Bob

Cranshaw – kontrabas, Ben Riley – bicí) se podílela na prosazení kytary jakožto

doprovodného nástroje, funkcí se blížícího pianu. Nejvýraznější kytarovou osobností cool

jazzu byl Charlie Byrd, který vycházel z klasické techniky a společně se Stanem Getzem

nahrál album Jazz Samba.

Velký vliv měl na kytarovou tvorbu americký rockový kytarista Jimi Hendrix, který přispěl

v 70. letech ke vzniku jazzrocku. V jazzu se objevuje mnoho různých vlivů jiných žánrů

a dává tak možnost volby.

Mezi nejvýznamnější hráče současnosti a nedávné minulosti patří bebopem ovlivnění

američtí kytaristé Pat Metheny, John Scofield, Kurt Rosenwinkel, Jim Hall nebo Joe Pass,

který se prosadil i jako výrazný sólový kytarista.8

5 FORDHAM, John, Petr DORŮŽKA a Markéta CUKROVÁ. Jazz. 2. české vydání. Praha: Slovart, 2001. ISBN 80-

7209-284-7.
6 Kytara a jazz (1) – Česká kytara. Akce – Česká kytara [online]. [cit. 2017-03-04]. Dostupné z:

http://www.ceska-kytara.cz/serialy/kytara-a-jazz-1
7 Kytara a jazz (1) – Česká kytara. Akce – Česká kytara [online]. [cit. 2017-03-04]. Dostupné z:

http://www.ceska-kytara.cz/serialy/kytara-a-jazz-1
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Podle Viléma Spilky má domácí jazzová scéna alespoň jednu výraznou osobnost v každé


[…]


žáner viac priblížiť aj širšej verejnosti...

3) Jaký máš názor na přijímání jazzu v ČR (ve srovnání s ostatními žánry)?

Jazz v ČR ako aj na Slovensku patrí medzi menej populárne žánre a myslím, že je to aj

z toho dôvodu že častokrát samotní muzikanti prezentujú jazz ako by to bolo niečo

neprístupné a nepochopiteľné pre bežného poslucháča. Veľa krát sa mi stalo že som sa

zúčastnil nejakého jazzoveho festivalu, ktorý by sa mal hlavne v menších mestách snažiť

aspoň trochu popularizovať tento žáner pre ľudí ktorí chcú dať tomu šancu a navštívia ho

poprvykrat a potom si musia vypočuť dizonantne skladby s formou, ktorej častokrát

nechápu možno ani samotní účinkujúci...

4) Které zdroje Ti nejvíce pomohly? (učebnice, nahrávky, YouTube – záznamy koncertů,

video tutoriály...)

Osobne som najviac čerpal z nahrávok, záznamov koncertov a živých vystúpení. Mal som

v rukách pár učebníc, ktoré sa zaoberali jazzovou teóriou, resp. improvizaciou, ale nikdy

som sa podľa žiadnej systematicky neriadil... myslím že počúvanie nahrávok, sťahovanie

sól a aranžmanov je pre muzikanta najlepšia škola lebo dokáže si tak vytvoriť svoj vlastný

štýl, tým že bude sťahovať a počúvať len to čo sa mu páči...

5) Kteří kytaristé Tě nejvíce inspirovali? (nejen ČR)

Najviac ma inspirovali gitaristi ako George Benson, ktorý bol jedným z prvých jazzových

gitaristov, ktorého som kedy počul. Potom Sylvain Luc, Mike Moreno, Matthew Stevens,

Prince. Zo slovenských gitaristov je to určite Michal Bugala.
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6) Kdo podle Tebe patří k nejvýznamnějším osobnostem současné jazzové kytary v ČR?

V ČR je veľa veľmi dobrých gitaristov. Osobne som študoval u Petra Bindera, Adama

Tvrdého, Libora Šmoldase, Miroslava Noska, Jaroslava Šindlera a každý z nich mi dokázal

ukázať iný pohľad na vec, čo mi veľmi pomohlo a u každého z nich si cením osobitý prístup

k hudbe, ktorej sa venujú... Osobne ma asi najviac zaujal štýl hry Antonína Dlapu.

7) Co by mohlo být podle Tebe přínosem studia na hudební škole? Odpovídají tomu Tvé

zkušenosti?

Veľkým prínosom pre mna sú hlavne súborové hry a tiež mi veľa pomohlo, keď od nás

učitelia požadovali vlastne kompozície. Človek sa naučí čo v kapele funguje, čo si môže

dovoliť, naučí sa komunikovať s ostatnými a snažiť sa počúvať ostatných...

8) Účastnil ses nějakých jazzových dílen či workshopů? Které můžeš doporučit?

Jazzovej dielne som sa účastnil jeden krát v lete na konzervatóriu v Bratislave. Bola to

príjemná možnosť spoznať nových ľudí z celého Slovenska, zahrať si s dobrými

hudobníkmi... Keď som tam bol tak tam vyučoval Pavel Wlosok, Michal Bugala, Robert

Balzar, Peter Solárik, Karel Ružička Jr., ...

9) Kolikrát měsíčně cca hraješ? Jak často se účastníš koncertů jako divák?

Hrám celkom často, ale čo sa týka jazzu, tak sú to cca 2-3 koncerty za mesiac a väčšinou sa

jedna o školské projekty. Inak hrávam v rock-popových alebo hiphopovych kapelách a

samozrejme plesovky...

10) Co si myslíš o budoucnosti jazzu?

Budúcnosť jazzu je podľa mna na dobrej ceste pretože stále vzniká nová hudba, objavujú

sa noví interpreti a každý poslucháč si dnes môže prísť na svoje, pretoze hudobná scéna aj

v rámci jazzu je veľmi pestrá a tiež sa tu organizuje celkom dosť koncertov aj svetových

mien takze stále sa je na čo tešiť...
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Příloha č. 8: Odkazy na vybrané hudební ukázky současných kytaristů

David Dorůžka: https://www.youtube.com/watch?v=OgLs0JjjkTw

Libor Šmoldas: https://www.youtube.com/watch?v=UHCmhT8IldU

Adam Tvrdý: https://www.youtube.com/watch?v=b0tWkEOGErw

Vilém Spilka: https://www.youtube.com/watch?v=pG4PpVnzJ54

Lukáš Martinek: https://www.youtube.com/watch?v=GYm3O-gw0Ec

Petr Zelenka: https://www.youtube.com/watch?v=xc3vPNeysRU

Miroslav Nosek: https://www.youtube.com/watch?v=-OfFdMDAZGY

Jiří Šimek: https://www.youtube.com/watch?v=hJObPy2GQj0

Mirek Šmilauer: https://www.youtube.com/watch?v=vHgjhS0BsOU

Patrik Hlavenka: https://www.youtube.com/watch?v=d5swNPlFHBA

Zdeněk Bína: https://www.youtube.com/watch?v=ddtscHWD2zY

Jakub Juránek: https://www.youtube.com/watch?v=ohb9H6dAV_A

Ondřej Fišer: https://www.youtube.com/watch?v=BdS85LjXtsM

Antonín Dlapa: https://www.youtube.com/watch?v=2BNDdJJt1qg

Kryštof Tomeček: https://www.youtube.com/watch?v=hKlK0W4rPJY

Jakub Šedivý: https://www.youtube.com/watch?v=MO4qU5SYDes

Ronald Janeček: https://www.youtube.com/watch?v=Jq1rgTqX6To

ukázky z absolventského koncertu autorky práce:

https://www.youtube.com/watch?v=yFijUn_ukew

https://www.youtube.com/watch?v=r5o1XQWEz5I