Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Klára Vytisková, DiS.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Český jazz se zaměřením na mladou generaci kytaristů
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2016/17

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce čítá 56 stran rozdělených do čtyř rozsáhlých kapitol dále členěných do velkého počtu podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a přílohami. Vhodné je doplnění práce o odkazy na vybrané hudební ukázky současných českých kytaristů, které dokreslují její obsahovou stránku. Významnou součástí práce jsou také rozhovory s kytaristy, kterými je text proložen a tím i vhodně oživen. Přestože má práce převážně kompilační charakter, objevují se v textu také zcela originální postřehy autorky, které patří k cenným devizám této bakalářské práce.

Obsahová stránka:

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo podání informace o stavu současné mladé generace českých jazzových kytaristů. To se autorce bezesbýtku podařilo. První kapitola je věnována stručné historii kytary v jazzu, které s tématem úzce souvisí a proto bylo uvedení tohoto krátkého textu v bakalářské práci zcela nezbytné. Součástí této části je rovněž přehled výrazných světových osobností jazzové kytary. Další části práce je zaměřena k jazzové

pedagogice v ČR a jejím vzdělávacím institucím. Autorka je nachází již na ZUŠkách, kde vznikají stále ve větším počtu jazzové big bandy, ale především na řadě středních a vyšších odborných škol a dokonce již také na akademiích hudebních umění v Praze a Brně. Některým těmto institucím se autorka podrobně věnuje. Většina sledovaných kytaristů je vlastně rovněž absolventy těchto hudebních ústavů, a dokonce někteří z nich jsou již sami jejich výkonnými pedagogy. Jakési jazzové školení existuje také v rámci Letních jazzových dní, kde probíhá nesmírně plodné setkávání „jazzmanů“, a to nejen kytaristů. Hlavní kapitola bakalářské je nejdříve uvedena medailonky významných českých jazzových kytaristů, kteří zcela zásadně ovlivnili generaci, na kterou se autorka zaměřila. Následuje přehled všech výrazných mladých kytaristů s jejich krátkými životními osudy. Součástí této kapitoly je rovněž zmínka o ženách v českém jazzu. Text práce je v této kapitole oživen řadou skvělých rozhovorů, které dokreslují tyto výrazné jazzové kytarové osobnosti. Poslední kapitola s titulem Soutěže, ocenění, festivaly a kluby jen dokresluje stav současného jazzu v České republice. Na závěr hodnocení je třeba uvést, že autorka využila svých kontaktů z Konzervatoře Jaroslava Ježka, kde studovala jazzovou kytaru, a tak se mohla uskutečnit setkání s mnoha zajímavými hudebníky, z nichž řada je součástí této bakalářské práce.

Jazyková stránka:

Tato bakalářská práce má výbornou stylistickou i gramatickou stránkou. Text je čtivý, bez zbytečných formalit či nudných pasáží. Nutno ocenit také faktografickou stránku práce.

Formální stránka:

Formální stránka práce odpovídá všem stanoveným kritériím.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Autorka přistoupila ke zpracování této bakalářské práce zodpovědně. Komunikace probíhala v rámci osobních setkání s vedoucím práce a byla doplněna rovněž o mailovou korespondenci.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto vynikající bakalářskou práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 25. 5. 2017